
ROMÂNIA                                                                                                                                      

JUDEŢUL VASLUI                                                                                                           

CONSILIUL LOCAL                                                                                                                  

U.A.T. COMUNA VĂLENI 

 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 42 / 2024 

privind aprobarea reorganizării şi a statului de funcţii ale aparatului de specialitate al 

primarului comunei Văleni, județul Vaslui 
 

 Având în vedere : 

  - referatul de aprobare nr.5877 / 2208.2024 al primarului Comunei Văleni; 

 - raportul nr. 5877 / 22.08.2023 al compartimentului de specialitate din cadrul aparatului de 

specialitate al primarului Comunei Văleni;         

 -  necesitatea și oportunitatea    reorganizării aparatului de specialitate al orimarului comunei 

Văleni și statul de funcții prin modificarea unei funcții publice de execiție de inspector, gradul 

asistent în  inspector, grad debutant în compartimentul de resurse umane și relații cu publicul ți 

suplimentarea unui număr de 5 posturi de asistenți personali ai persoanelor cu handicap în 

compartimentul de asistemță socială; 

 -prevederile  Legeii nr.296/2023 privind unele măsuri fiscal – bugetare pentru asigurarea 

sustenabilității financiare a României pe termen lung; 

 - ale art.III alin.(1) și alin.(2)  din OUG nr.63/2010 pentru modificarea și completarea  Legii 

nr.273/2006 privind finanțele publice locale, precum și pentru stabilirea  unor măsuri financiare, 

apribată cu modificări și completări prin Legea nr.13/2011, cu modificările și completările 

ulterioare; 

           -  în conformitate cu art.129  alin.(2) lit.a), alin.(3) lit.”c” din Ordonanța de urgența a 

Guvernului cu nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art.196 alin.(1) lit. a) din Ordonanța de urgența a Guvernului cu nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI VĂLENI, JUDEȚUL VASLUI, 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art.1.  –  Începând cu data adoptării  prezentei hotărâri  se aprobă   organigrama şi statul 

de funcţii ale aparatului de specialitate al primarului comunei Văleni și  serviciilor  publice de 

interes local din subordinea Consiliului Local al comunei Văleni, județul Vaslui,   conform anexelor 

1 şi 2, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. – Începând cu data intrării în vigoare a prezentei hotărâri orice prevederi contrare 

stabilite prin hotărâri ale Consiliului Local Văleni îşi încetează aplicabilitatea. 

Art.3. – Prezenta hotărâre va fi comunicată, în condiţiile legii şi publicată, pentru 

informare, în monitorul oficial local prin grija secretarului general al comunei Văleni. 

 

VĂLENI  - 29.08.2024 

 

Preşedinte şedinţă:                                                                         Contrasemnează:                                                                                                                 

Consilier                                                                                       Secretar general, 

MOLDOVIANU Dumitru        DANDEȘ Sandu 

 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.196 alin.(1) lit.a) din OUG nr.57/2019. 

Nr.total  al   consilierilor =15      VOTURI: -pentru: 15 

Nr.total al consilierilor prezenți= 15                                   -contra:    0 

Nr.total al consilierilor absenți =   0                                  -abțineri:  0 

 

 



 
 

 

 

 

                                     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANEXA 1 la HOTĂRÂREA  nr.42 / 29.08.2024 

 

ORGANIGRAMA 

 aparatului de specialitate al primarului comunei Văleni, județul Vaslui  Valabil cu 01.09.2024                                                                       

          Total posturi       =    30 

                                                             Demnitari            =    2 

                             Funcții publice   =    3 

                                           Funcții contractual= 15 

 

 

 

 

     
 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL NR.42/29.08.2024 

 
Nr. 
crt. 

Operaţiuni efectuate Data ZZ/LL/AN 
Semnătura persoanei 

responsabile să efectueze 
procedura 

 
0 1 2 3 

 
1 

Adoptarea hotărârii1) s-a făcut cu 
majoritate □ simplă □ absolută x□ 
calificată2 

29.08.2024 
 

 
2 Comunicarea către primar2) 30.08.2024 

 

 
3 Comunicarea către prefectul judeţului3) 06.09.2024 

 

 
4 Aducerea la cunoştinţa publică4)+5) 30.08.2024 

 

 
5 

Comunicarea, numai în cazul celei cu 
caracter individual4)+5) 

. . . . . . . . . ./. . . . . . . . . 
./. . . . . . . . . .  

 
6 

Hotărârea devine obligatorie6) sau 
produce efecte juridice7), după caz 

30.08.2024 
 

 

Extrase din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 
şi completările ulterioare: 
1) Art. 139 alin. (1): "În exercitarea atribuţiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate 
absolută sau simplă, după caz. (2) Prin excepţie de la prevederile alin. (1), hotărârile privind dobândirea 
sau înstrăinarea dreptului de proprietate în cazul bunurilor imobile se adoptă de consiliul local cu 
majoritatea calificată definită la art. 5 lit. dd), de două treimi din numărul consilierilor locali în funcţie." 
2) Art. 197 alin. (2): "Hotărârile consiliului local se comunică primarului." 
3) Art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al 
comunei prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării . . . 
4) Art. 197 alin. (4): "Hotărârile . . . se aduc la cunoştinţa publică şi se comunică, în condiţiile legii, prin 
grija secretarului general al comunei." 
5) Art. 199 alin. (1): "Comunicarea hotărârilor - cu caracter individual către persoanele cărora li se 
adresează se face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect." 
6) Art. 198 alin. (1): "Hotărârile . . . cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la 
cunoştinţă publică." 
7) Art. 199 alin. (2): "Hotărârile . . . cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării 
către persoanele cărora li se adresează." 



                                                                     ANEXA 1 la HOTĂRÂREA  

nr.42 / 29.08.2024 

 

ORGANIGRAMA 

                                            aparatului de specialitate al primarului comunei Văleni, județul Vaslui                   Total posturi          =    30 

                   Valabil cu 01 Septembrie  2024                                                             Demnitari              =    2 

                                       Funcții publice      =    3 

                                       Funcții contractual= 15 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         

                               

  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                  Președinte de ședință,                                                                                                                                           Secretar General, 

                Moldovianu Dumitru                

C O N S I L I U L    L O C A L       15 PRIMAR           1 

VICEPRIMAR 1 
SECRETAR GENERAL 

AL COMUNEI       1 fpc 

C
O

M
P

A
R

T
IM

E
N

T
 C

A
D

A
S

T
R

U
 Ș

I 

U
R

B
A

N
IS

M
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 1

 f
p

 
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

 

  C
O

M
P

A
R

T
IM

E
N

T
  
S

T
A

R
E

 C
IV

IL
Ă

 

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

1
 f

p
 

 C
O

M
P

A
R

T
IM

E
N

T
  

R
E

S
U

R
S

E
 U

M
A

N
E

 Ș
I 

R
E

L
A

Ț
II

 C
U

 P
U

B
L

IC
U

L
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 1

fp
 

 C
O

M
P

A
R

T
IM

E
N

T
  

A
S

IS
T

E
N

Ț
Ă

 S
O

C
IA

L
Ă

 

  
  

  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
 2

 f
p

 

  
  

  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
1

 p
c
 

  
  

  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
 7

5
 a

.p
 

 C
O

M
P

A
R

T
IM

E
N

T
 C

O
N

T
A

B
IL

IT
A

T
E

 

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

4
 f

p
 

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

1
 p

c 

C
O

M
P

A
R

T
IM

E
N

T
 A

C
H

IZ
IȚ

II
 P

U
B

L
IC

E
  
 

  
  

  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

1
 f

p
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  

  
  
  

  
  

  
  

  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

C
O

M
P

A
R

T
IM

E
N

T
 B

IB
L

IO
T

E
C

A
 

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

1
 p

c 

C
O

M
P

A
R

T
IM

E
N

T
 C

Ă
M

IN
 C

U
L

T
U

R
A

L
 

  
  

  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

 1
 p

c
 

S
E

R
V

IC
IU

L
  
V

O
L

U
N

T
A

R
  
P

E
N

T
R

U
  
S

IT
U

A
Ț

II
  

D
E

 U
R

G
E

N
Ț

Ă
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
1
 p

c
 

  
  

  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

 

C
O

M
P

A
R

T
IM

E
N

T
U

L
 A

G
R

IC
O

L
 

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

2
 f

p
 

  
  
  

C
A

B
IN

E
T

U
L

  
P

R
IM

A
R

U
L

U
I 

 

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 1

 p
c 

C
O

M
P

A
R

T
IM

E
N

T
  
 P

E
R

S
O

N
A

L
  
  

D
E

 

D
E

S
E

R
V

IR
E

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

6
 p

c 

Ș
O

F
E

R
 M

IC
R

O
B

U
Z

  
Ș

C
O

L
A

R
  
  
  
  
  
  
2
 p

c 

C
A

B
IN

E
T

U
L

 V
IC

E
P

R
IM

A
R

U
L

U
I 

  
  

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

1
 p

c 



înalt 
funcţionar 
public

de 
conducere 
**

de execuţie 
de 

condu     
cere

de execuţie

DEMNITARI 
1 Beligan Radu primar 
2 Moldovianu Dumitru viceprimar

CABINETUL  PRIMARULUI

3  Bojoajă Ionela Consilier personal al 
primarului

IA S

CABINETUL VICEPRIMARULUI

4 Popa Mariana Consilier personal al 
viceprimarului

IA S

SECRETAR GENERAL AL COMUNEI

5 Dandeș Sandu
secretar 

general al 
comunei

I S

COMPARTIMENT CONTABILITATE
6 Ciurusniuc Vasile Referent III Principal M
7 Șahân Andreea  Casier I S
8 Ignat Corina Referent III Superior M
9 Veica Laura-Mihaela Inspector I Asistent S

10 Lungu Valentin Inspector I Asistent S
 COMPARTIMENT AGRICOL

11 Avădani Lenuța Angelica Inspector I Superior S
12 Rău Maria Otilia Inspector I Principal S

 COMPARTIMENT CADASTRU SI 
URBANISM

13 Vacarciuc Diana Inspector I Asistent S
 COMPARTIMENT STARE CIVILA

14 Pintilie Daniela Inspector I Superior S
 COMPARTIMENT ASISTENTA SOCIALA

15 Beligan Mirela Referent III Superior M
16 Țibireac Elena Inspector I Superior S

 COMPARTIMENT RESURSE UMANE ȘI  
RELATII CU PUBLICUL

17 Vacant Inspector I Debutant S
COMPARTIMENT ACHIZITII PUBLICE

18 Căiuțeanu Sorin Consilier achizitii 
publice

I Principal S

PERSONAL DE DESERVIRE
19 Țibireac Gheorghe Guard - G
20 Doroftei Tatiana Muncitor calificat I G

C
la

sa

G
ra

da
tie

 

N
iv

el
ul

 
st

ud
iil

or

G
ra

da
tie

 

Tr
ea

pt
a 

pr
of

es
io

na
lă

/  
 G

ra
d

FUNCŢIE DE 
DEMNITATE PUBLICĂSTRUCTURA

Funcţia publică

ROMÂNIA                                                                                                                                                                              Anexa nr. 2 la  Hotărârea nr.  42 / 29.08.2024

C
la

sa

G
ra

du
l 

pr
of

es
io

na
l

STAT DE FUNCŢII  

N
iv

el
ul

 
st

ud
iil

or

JUDEȚUL VASLUI

Nr. 
crt.

Funcţia contractuală



21 Popa Ion Muncitor calificat IV G
22 Jitaru Dumitru Muncitor calificat IV G
23 Bojoagă Doina Muncitor calificat  IV G
24 Rău Petru Muncitor calificat  III M

SERVICIUL VOLUNTAR PENTRU  
SITUATII DE URGENTA 

25 Beligan Radu Referent IA M
BIBLIOTECA

26 Doroftei Cristina Mariuca Bibliotecar I M
CĂMIN CULTURAL

27  Ursu Anca Referent IA M
ASIGURARI SI ASISTENTA SOCIALA

75 posturi Asistent personal G
ȘOFER MICROBUZ ȘCOLAR

28 Burada Adrian Șofer M
29 Sârbu Dorin Șofer G

ASISTENT MEDICAL COMUNITAR
30 Boicu Ana-Maria A.M.C debutant PL

OCUPATE VACANTE TOTAL 
2 - 2

NR. TOTAL DE FUNCTII PUBLICE DE CONDUCERE 1 - 1
NR. TOTAL DE FUNCTII PUBLICE DE EXECUTIE 10 2 12
NR. TOTAL DE FUNCTII CONTRACTUALE DE CONDUCERE - - -
NR. TOTAL DE FUNCTII CONTRACTUALE DE EXECUTIE 15 0 15

NR. TOTAL DE POSTURI DIN CADRUL INSTITUTIEI PUBLICE 28 2 30

3 0 3

1 post asistent medical comunitar
2 post sofer microbuz scolar

Președinte ședință
MOLDOVIANU Dumitru

Secretar general ,

NR. TOTAL DE DEMNITARI

75 posturi de asistent personal pentru persoanele cu handicap grav

DANDEȘ Sandu

Nr. total de posturi potrivit art. III alin 2 din OUG nr. 63 / 2010 pentru 
modificarea si completarea Legii nr. 273 / 2006 privind finantele publice 
locale precum si pentru stabilirea unor masuri financiare , cu modificarile 
ulterioare


